MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

EM REDE
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM

REDE

COLEGIADO PPGTER
 ATA N. 148/2023

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte três, às
onze horas, via plataforma de videoconferência Google Meet, no link
de acesso: https://meet.google.com/ryh-tumy-hqj, reuniram-se os
seguintes membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Tecnologias Educacionais em Rede, da Universidade Federal de Santa
Maria para uma reunião: SUSANA CRISTINA DOS REIS, KARLA
MARQUES DA ROCHA, GIANI PETRI, ANDRE ZANKI CORDENONSI,
ALDIARA FERNANDA GARCIA, GILIANE BERNARDI, VANESSA
RIBAS FIALHO e o representante discente MARCOS RAFAEL
TAVARES. A Presidente do Colegiado, Profª. Susana Cristina dos Reis,
iniciou a reunião dando as boas vindas aos membros presentes,
informou que o secretário Bruno Dalcin Bertoldo não compareceu,
devido ao horário de suas aulas serem coincidentes com o da reunião.
de modo que a ata seria feita a partir da gravação do encontro,
sugerindo, após, a adequação dos horários de futuras reuniões. Em
seguida, iniciou a leitura da pauta a ser analisada: 1) Solicitações de
prorrogação de prazo de defesa: Tratou-se do caso das alunas Liana
Silva de Araujo e Fabiana Regina Rezende Padilha, trazido à tona na
reunião anterior do órgão. A Presidente do Colegiado levou à
apreciação dos demais membros os processos de solicitação das
discentes, pontuando que o texto de Liana não deixou a fase de
projeto, ao passo que o de Fabiana já estava estruturado e necessitava
de ajustes menores. Durante o debate, foi comentada a necessidade
de formular requisitos para a aprovação dos projetos em fase de
qualificação, haja vista à aprovação de textos deficitários, por meio de
critérios como a quantidade de páginas, andamento da pesquisa ou
capítulo atingido, a serem decididos em futura reunião ordinária. Após
a deliberação, considerando-se a aprovação das alunas em banca de
qualificação, foram aprovados os pedidos de prorrogação de prazo,
concedendo-se o prazo de 6 meses a cada uma delas. Foi reforçada a
exigência de os textos progredirem no prazo fornecido. 2) Indicação
dos componentes da Comissão de Processo Seletivo: Na
sequência, deu-se início ao exame dos nomes indicados para compor
a Comissão de Seleção do programa, visando ao processo seletivo do

035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073

próximo semestre. A comissão indicada consistia em: Susana Cristina
dos Reis, como presidente, Karla Marques da Rocha, substituta, Mario
Vásquez Astudillo, Vanessa Ribas Fialho, Vinícius Maran, Ricardo
Tombesi Macedo e Solange de Lurdes Pertile. Destacou-se que os
professores Mário, novo docente credenciado, e Ricardo, novo docente
colaborador, foram convidados para que comecem a tomar ciência dos
procedimentos do programa, e que espera-se que os indicados iniciem,
desde logo, os trabalhos da comissão. Na sequência, passou-se à
votação e posterior aprovação da comissão indicada, com a mesma
composição de quando foi apresentada. 3) Solicitação de
aproveitamento de teste de suficiência: A Presidente do Colegiado
apresentou o processo aberto pela requerente do aproveitamento.
Taciele Rodrigues da Silva, que continha a declaração dada pela Casa
da Cultura Hispânica, vinculada à Universidade Federal do Ceará, que
atesta sua proficiência leitora no idioma espanhol. Foi trazido à
atenção dos presentes a natureza on-line do teste feito pela discente,
contudo tal fato acabou relativizado devido ao crescente número de
provas de suficiência linguística no formato on-line, tornando-se prática
corrente em diversas instituições de ensino superior. Procedeu-se,
então, à aprovação do pedido. 4) Assuntos gerais: Informes: a) Foi
levado ao conhecimento dos participantes o edital, da PRPGP, de
indicação para o “Destaque em Pesquisa”, premiação a ser concedida
na abertura da JAI ao docente que apresente produção científica
relevante para o desenvolvimento institucional e para a sociedade,
indicado pelos PPGs da UFSM. Sugeriu-se, então, a realização de um
levantamento, a partir da plataforma Sucupira, currículo Lattes, se
atualizado, e outras fontes, para apurar qual docente se destacaria,
dentro do curso, baseado nos critérios disponibilizados no edital da
PRPGP. Decidiu-se, na sequência, pela execução da referida proposta.
b) Citou-se, de passagem, a pauta das ações afirmativas a serem
implementadas no curso. Foi comentado que a Coordenação está
analisando outros editais para avaliar o modo de outros programas
abordar a temática, aventando-se a realização de uma reunião geral
posterior ou uma eventual apresentação de uma proposta pronta aos
demais professores. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do
Colegiado encerrou a reunião e, para constar, eu, Bruno Dalcin
Bertoldo, lavrei a presente ata, mediante a gravação da
videoconferência em que se deu a reunião, que vai assinada por mim e
pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata_148_Colegiado_PPGTER_Agosto_2023.docx.pd
f

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.122966/2023-44
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

BRUNO DALCIN BERTOLDO (Secretário(a) Administrativo(a))
05.10.16.00.1.0 - SECRETARIA PG MESTRADO PROF. TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM REDE -
SPGMPTER

04/09/2023 12:01:09

GILIANE BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.67.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO APLICADA - DCOM

04/09/2023 15:22:36

GIANI PETRI (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (Ativo))
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

06/09/2023 11:34:01

ANDRE ZANKI CORDENONSI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.09.02.00.0.0 - CURSO DE ARQUIVOLOGIA - CArq

07/09/2023 18:21:25

MARCOS RAFAEL TAVARES (Aluno de Especialização - Formado)
08.10.07.06.0.0 - Espec. Tec. da Inf. e da Com. Aplicadas Educação/EAD/Três de Maio/RS

11/09/2023 20:01:49

SUSANA CRISTINA DOS REIS (Coordenador(a) de Curso)
05.10.16.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE - CMPTER

13/09/2023 12:43:29

KARLA MARQUES DA ROCHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

13/09/2023 14:17:20

Código Verificador: 3253904

Código CRC: b9ac1d61

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3253904&crc=b9ac1d61
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3253904&crc=b9ac1d61
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3253904&crc=b9ac1d61